~.t!âffi!!fild
REQUERIMENTO Nº 02/2026.

Assunto: Solicitação de llberação do Estádio Municipal para atividades físicas

e Instalação de aparelhos de calistenla.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal,

Os Vereadores que estes subscrevem, no exercício de suas prerrogativas

parlamentares e com amparo no Regimento Interno desta Casa de Leis, solicitam que

seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte requerimento, a

solicitação de autorização para atividades de lazer e instalação de equipamentos de

calistenia no Estádio Municipal.

1. Abertura para Atividades Comunitárias: Que, paralelamente ao cronograma

de reforma do Estádio Municipal, seja regulamentada a liberação da pista e

áreas adjacentes para a prática de caminhadas e exercícios físicos pela

população local.

2. Implantação de Academia ao Ar Livre: Que o município promova a

instalação de uma estação de aparelhos de calistenia nas dependências do

estádio, estendendo o projeto de modernização esportiva que já contempla

outras praças da cidade.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que o Art. 217 da Constituição Federal estabelece o esporte

como um dever do Estado e um direito de cada cidadão, a presente proposta visa

assegurar que o Estádio Municipal cumpra sua plena função social. O atual processo

de revitalização deste patrimônio é a oportunidade ideal para integrar novas

modalidades, como a calistenia, que possui baixo custo de manutenção e alto impacto

na saúde preventiva.

A liberação monitorada do espaço para caminhadas atende a uma demanda

histórica da comunidade, transformando o estádio em um polo de bem-estar. Além

disso, ao aproveitar a logística atual de obras e o deslocamento de equipes, o

município otimiza recursos públicos para entregar um complexo esportivo

multifuncional, moderno e acessível, que incentivará o combate ao sedentarismo e

promoverá a integração social entre os munícipes.

Nestes termos, pede e aguarda deferimento.

--i.---+--1-..C.:,~---,,,.....,:.:.._ ____ _

~KlliRéffaíavares Da Silva Junior

Vereador- União Brasil

Rosivaldo da Costa Junior

Vereador - União Brasil

fi~ rr:. n ,r,, , ~. -:-· J'")

" • 1 '·- ► ... .. • ..3.. ~~, I
~·-·- \ . t •

.,;...
~ .. _· __ _

L.,:..',() (;;:)
--

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}